

## بعد از توصیه فیفا و برای فرار از تعیین کمیته عادی سازی انصراف وزیر ورزش به نفع فوتبال

### گزارش

دیروز (جمعه) آخرین مهلت فدراسیون فوتبال ایران برای ارسال اساسنامه اصلاح شده براساس موارد مورد نظر فیفا بود.

حضور وزیر ورزش در مجمع انتخاباتی فدراسیون فوتبال یکی از مواردی بود که فیفا از آن ایراد گرفته بود و در هفته های گذشته مطالب زیادی در این رابطه عنوان شد که اگر مشکل فیفا صرفاً با حضور وزیر ورزش در مجمع است، چرا این موضوع اصلاح نمی شود؟

البته که در نامه فیفا، ایرادهای مطرح شده نسبت به اساسنامه، عدم تطبیق آن ذیل ماده های ۱۴ و ۱۵ اساسنامه فیفاست.

با این حال یکی از مواردی که فیفا روی آن انگشت گذاشته و تأکید کرده است، به بحث عضویت وزیر ورزش و جوانان در مجمع ارتباط دارد. موضوعی که به صراحت در نامه فیفا اشاره شده است.

شکل فعالیت فدراسیون فوتبال مسأله ای بوده که در نامه فیفا به آن پرداخته نشده، اما برای فیفا سؤال ایجاد کرده است. اینکه چرا فدراسیون قرار است در اساسنامه جدید نهاد عمومی غیر دولتی محسوب شود که با مکتوب نشدن این ایراد، به نظر نمی رسد آنچنان درد سر ساز باشد، اگر چه این احتمال وجود دارد که در آینده چنین اتفاقی رخ دهد.

با این حال فیفا بارها اعلام کرده به قوانین داخلی کشورها احترام می گذارد و طبق قوانین داخلی ایران هم، تمام فدراسیون های ورزشی، نهاد عمومی غیر دولتی هستند. این قانون شامل فدراسیون فوتبال هم می شود و به همین جهت بعید است که فیفا مشکلی در این راه ایجاد کند.

با این حال اما آنچه گفته می شد که می تواند در این مسیر، چالش ایجاد کند، به موضوع عضویت وزیر ورزش و جوانان در مجمع فدراسیون فوتبال مربوط می شود.

طبق آنچه اعلام شده اعضای ۷۵ نفری مجمع در اساسنامه جدید افزایش پیدا خواهد کرد و گویا تعداد آنها به ۹۰ نفر رسیده، از همین رو حضور وزیر ورزش به عنوان یک شخص با جایگاه حقوقی تأثیر چندان در مجمع و به خصوص انتخابات ندارد و یک رأی در ۹۰ رأی، نمی تواند تأثیر چندان بگذارد.

همین موضوع باعث شد که وزیر ورزش هم نخواهد که با عضویت خود در مجمع، بهانه ای به دست فیفا بدهد و فدراسیون فوتبال را به سمت تشکیل کمیته عادی سازی بکشانند. به همین دلیل در جلسه ای با حضور اعضای هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال، با توجه به توصیه فیفا حق حضور در مجمع را از خود سلب کرد.

با این اتفاق، حالا دیگر فدراسیون فوتبال بابت ایراد های دیگری که در اساسنامه وجود دارد، بهانه ای به عنوان حضور وزیر در مجمع انتخاباتی ندارد و اگر فیفا باز هم نسبت به اساسنامه ایراد هایی را مطرح کند، آن وقت باید فدراسیون فوتبال به طور شفاف درباره بند هایی که از اساسنامه حذف کرده یا بهامانی که در تدوین اساسنامه جدید وجود دارد، به طور شفاف توضیحاتی را ارائه دهد. در این صورت دیگر فدراسیون فوتبال نمی تواند پشت ایرادی به نام حضور وزیر ورزش در مجمع انتخاباتی پنهان شود.

با حذف وزیر ورزش از مجمع، این امید وجود دارد که موضوع تشکیل کمیته عادی سازی هم رفع شده باشد اما هنوز هیچکس از نظر فیفا درباره اساسنامه جدیدی که ارسال شده، مطلع نیست.

اگر اساسنامه به هر دلیلی از سوی فیفا پذیرفته نشود، «کمیته عادی سازی» از سوی فیفا ایجاد خواهد شد. در کمیته عادی سازی که در ساز و کار قبلی فیفا کمیته انتقالی نام داشت، با حذف اعضای هیأت رئیسه حاکم و حفظ دبیر کل، سه نفر با انتخاب فیفا که معتمد فدراسیون جهانی باشند و سه نفر با انتخاب فدراسیون فوتبال که باید خارج از دایره نفرات فعلی هیأت رئیسه هستند، کار را در دست می گیرند. در مجموع ۶ نفر انتخاب شده و پیگیر اصلاح و تأیید اساسنامه و برگزاری انتخابات خواهند شد تا فدراسیون فوتبال رئیس خود را بشناسد. بنابراین اگر هم بنا بر تعلیق باشد، هیأت رئیسه کنونی تعلیق می شود و نه فوتبال ایران.



عکس از نعیم احمدی، ایران ورزشی

ممکن است دونفر از آنها غیر ایرانی باشند (سرمری بار ضایع خود انتخاب می کند) اما دونفر از آنها باید ایرانی باشند. این دستیاران باید در یک توافق دوطرفه و بار ضایع بین سرمری و فدراسیون فوتبال انتخاب شوند. دستیاران قرارداد مجزا با فدراسیون فوتبال امضا خواهند کرد. سرمری ممکن است با توافق با رئیس فدراسیون اگر به دستیار و متخصص اضافی نیاز داشت برای یک دوره موقت استخدام نماید و فدراسیون به صورت روزانه به آنها پرداخت نماید. بند انتخاب دستیار در قرارداد ویلموتس: سرمری این اختیار را دارد تا ۳ دستیار خارجی انتخاب کند. هر یک از این دستیاران قرارداد مجزا با فدراسیون فوتبال امضا خواهند کرد. سرمری ممکن است با توافق با رئیس فدراسیون اگر به دستیار و متخصص اضافی نیاز داشت برای یک دوره موقت استخدام نماید و فدراسیون به صورت روزانه به آنها پرداخت نماید. در بخش مالیات هم که کلیه مالیات ها را فدراسیون فوتبال تقبل کرده بود که مالیات دستیاران خارجی ویلموتس را هم شامل می شود.

### جریمه فسخ قرارداد بر عهده فدراسیون

این بخش از قرارداد مارک ویلموتس با فدراسیون فوتبال ایران، همان بخشی است که بعد از فسخ قرارداد و شکایت سرمری بلژیکی با راه و بارها فدراسیون به آن استناد کرد تا بگوید در راستای این شکایت ضرری متوجه فدراسیون فوتبال نخواهد شد: بند ۱) اگر سرمری بنا به دلایل قانونی و قابل قبول و مطابق با کد های فیفا CAS قراردادش را فسخ کند و بتواند آن را اثبات کند، می تواند سه ماه حقوق ثابت خود را بگیرد.

بند ۲) اگر فدراسیون فوتبال بنا به دلایل قانونی و قابل قبول و مطابق با کد های فیفا CAS قراردادش را فسخ کند و بتواند آن را اثبات کند، سه ماه حقوق سرمری باید از طرف فدراسیون به آن پرداخت شود. براساس این دو بند از قرارداد، در هر دو صورت مارک ویلموتس می تواند سه ماه از مبلغ قرارداد خود را به عنوان خسارت دریافت کند. به اعتقاد بسیاری از کارشناسان حقوقی ورزشی، این بند از قرارداد ممکن است حتی کل قرارداد را به خطر بیندازد. چرا که به صورت یک طرفه به سود ویلموتس بسته شده و شاید مورد قبول فیفا قرار نگیرد. در حالی که فدراسیون در حال حاضر راضی به اجرای این بند است چون در صورتی که ویلموتس مدعی شود فدراسیون بعد از بازی با عراق قرارداد خود را به صورت یک طرفه فسخ کرده و فدراسیون فوتبال نتواند دلایل و مستندات کافی ارائه دهد، احتمال دارد به پرداخت کل مبلغ قرارداد محکوم شود. عبدالکام طالبقانی در مصاحبه ۶ شهریور ۱۳۹۸، گفته بود: «مادر تعهدات مان به ویلموتس باینکه نبودیم اما این دلیلی نیست که او تا الان به ایران نیامده است. به هر حال او هم مشکلاتی دارد و بعد از حضورش در ایران، درباره غیبتش صحبت خواهیم کرد.»

### هر حسابی که آقای ویلموتس اعلام کند، حنادر شرایط تحریم!

مارک ویلموتس حتی درباره حسابی که فدراسیون فوتبال باید پول را از آن طریق به او بپردازد هم شرط گذاشته است. در این بند از قرارداد آمده است که حتی با اعلام اینکه کشور ایران تحت تحریم های ظالمانه قرار دارد، ویلموتس تعیین می کند که واریزی هایش از طریق ایران، چطور انجام شود. او حتی به این موضوع هم تأکید کرده است که واریزی پول باید از طریق شعبی انجام شود که حق ترانسفرد دریافت نمی کنند.

### هیچ مسئول حقوقی، نه قرارداد را ببیند و نه تأیید امضا کند!

نکته قابل توجه دیگری که در قرارداد ویلموتس وجود دارد، امضا های اعضای هیأت مدیره در زیر این قرارداد است و در کنار این امضاها جای خالی امضای مسئول حقوقی فدراسیون فوتبال به شدت به چشم می آید. این در حالی است که نه تنها مسئولان حقوقی فدراسیون فوتبال بارها اعلام کردند که در روند این قرارداد هیچ مشورتی با آنها نشده است، بلکه مشاوران حقوقی ورزشی در ایران هم بارها اعلام کردند که هرگز مورد مشورت قرار نگرفتند. ۳۰ اردیبهشت ۹۹، صفی الله فغانپور، مسئول حقوقی فدراسیون فوتبال در همین رابطه در مصاحبه ای که در خبرگزاری تسنیم منتشر شد، گفت: «من در جریان قرارداد ویلموتس نیستم و این قرارداد از ما پنهان شده است.»

با همه ادعاهایی که مهدی تاج درباره قرارداد ویلموتس داشته اما متن انگلیسی این قرارداد، سند مسلمی است برای آنکه بگوییم چگونه در شرایط تحریم های بانکی علیه یک کشور قراردادی را با سرمری خارجی منعقد کنیم تا بیشترین ضرر را متوجه کشور کنیم؟

### بالا بردن رقم قرارداد نسبت به سرمری موفق پیشین

براساس متن قرارداد، حقوق پایه سالیانه کی روش: ۱/۴۰۰/۰۰۰ یورو (یک میلیون و چهار صد هزار یورو) برای ۴ سال ۵/۶۰۰/۰۰۰ یورو تعریف شده است. با این که فدراسیون سعی کرده رقم قرارداد را پنهان کند، اما حقوق پایه سالیانه ویلموتس اما ۲/۲۵/۰۰۰ یورو (دو میلیون و دویست و پنجاه هزار یورو) برای ۳/۵ سال ۷/۸۷۵/۰۰۰ یورو است. با این قرارداد سنگین، همه جنجال های مالی بین فدراسیون فوتبال و ویلموتس هم از ۲ میلیون یورویی شروع شد که ویلموتس به خاطر دیرکرد در پرداخت درخواست فسخ قرارداد خود را اعلام کرد و در نهایت آن ۲ میلیون یورو را گرفت. ۲۲ دی ماه سال ۹۸، ابراهیم شکوری، سرپرست دبیر کلی وقت فدراسیون فوتبال در برنامه سلام صبح به خیر حاضر شد و درباره ۲ میلیون یورویی که از این مبلغ به ویلموتس پرداخت شده صحبت کرد: «با توجه به تحریم هایی که وجود دارد، انتقال پول برای ما خیلی سخت است و همواره با چالش و مشکل مواجهیم. تحریم ها خیلی بیشتر شده است و دو میلیون یورو برای ویلموتس هم به سختی پرداخت شده است. در دنیای فوتبال این مبلغ زیاد نیست و این رقم تا پایان فروردین ماه برای ایشان و کادرشان پرداخت شده است و ما حالا از آنها طلبکاریم.»

### بالا بردن رقم پاداش های برای برد حتی مساوی!

اگر کی روش بابت هر برد در مسابقه از رقابت های مقدماتی و جام جهانی ۲ هزار یورو دریافت می کرد، این رقم برای ویلموتس رشد ۳ برابری داشت و حتی برای کسب تساوی در مسابقات هم برای ویلموتس پاداش تعیین شده بود. طوری که پاداش کسب تساوی در قرارداد ویلموتس از برد کی روش هم بیشتر بود (برد ۶ هزار یورو و تساوی ۳ هزار یورو)! قرارداد کی روش و ویلموتس در بخش بونوس ها مشابه است. یعنی مشابه کی روش، ۱۰ درصد از پاداش و پرداختی های فیفا در مقدماتی جام جهانی، به ویلموتس تعلق خواهد گرفت. در این قرارداد مشخص نشده که چه درصدی از مبلغ قرارداد ویلموتس به عنوان حق ایجننت در نظر گرفته شده است که این موضوع به خودی خود سؤال مهمی به حساب می آید. با توجه به اینکه به طور قانونی بین ۷ تا ۱۰ درصد از کل قرارداد به ایجننت پرداخت می شود، احتمالاً از قرارداد ویلموتس هم باید حدود ۵۰۰ تا ۸۰۰ هزار یورو به ایجننت پرداخت می شد که این موضوع در قرارداد قید نشده است. البته بقیه تسهیلات فدراسیون مثل اسکان، بیمه عمر، بیمه سلامت، حمل و نقل، بلیت های پروازی تا اندازه زیادی مشابه قرارداد کی روش است.

### مالیات قرارداد بر عهده فدراسیون فوتبال و مردم ایران باشد

برخلاف ادعای تاج مبنی بر اینکه در قرارداد ویلموتس، پرداخت مالیات بر عهده سرمری قرار گرفته اما جالب است بدانید در این قرارداد هم مالیات بر عهده فدراسیون فوتبال است. اگر تاکنون از رقم سنگینی که در صورت شکست در پیرونده شکایت ویلموتس متعجب بودید، بد نیست بدانید که با احتساب مالیات این غرامت سنگین تر هم تمام خواهد شد. همینطور در هیچ یک از بندهای قرارداد حرفی از تحریم های بانکی علیه ایران و احتمال تعویق در پرداخت ها ذکر نشده است. اولین کاملاً متناقض با صحبت های رئیس وقت فدراسیون فوتبال است!

### حذف بند «استفاده از مربیان ایرانی» و تنظیم قرارداد مجزا برای هر مربی خارجی

در متن قرارداد بند «استفاده از مربیان ایرانی» حذف شده و برای هر مربی خارجی، قرارداد مجزا منعقد شود. مالیات قرارداد ها هم بر عهده فدراسیون فوتبال ایران باشد. در همین راستا به بند دستیاران سرمری تیم ملی در قرارداد کارلوس کی روش و مارک ویلموتس توجه کنید. بند انتخاب دستیار در قرارداد کی روش: سرمری این اختیار را دارد تا ۴ دستیار داشته باشد.